



SECRETARIA DE GOVERNO E GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº. 40 /2025

EMENTA – Altera a redação do Anexo IV, da Lei Municipal nº 5.342/2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e dá outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DO PAULISTA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições institucionais que lhe são conferidas em função de seu cargo, faz encaminhar para a devida apreciação da Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. O Anexo IV, da Lei Municipal nº 5.342/2024 – Lei de Diretrizes Orçamentárias, passa a vigorar com a redação constante no anexo da presente lei.

Art. 2º. As despesas com a execução da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulista, 23 de janeiro de 2025.


SEVERINO RAMOS DE SANTANA
Prefeito



ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DE OBRAS EM EXECUÇÃO, DESPESAS DE CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOVOS PROJETOS
(Art. 45 da LRF)

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS PROJETOS	OBRAS EM EXECUÇÃO				Fonte (Recurso Próprio)	Fonte (Recurso Vinculado - Convênio)	FINISA (Recursos de Operação de Crédito)	VALOR A SER GASTO EM 2024 COM CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO (R\$)	GASTOS COM NOVOS PROJETOS EM 2025 (R\$)
	DATA DO INÍCIO DA EXECUÇÃO DA OBRA	VALOR TOTAL DA OBRA (R\$)	% DE CONCLUSÃO PREVISTO P/2025	VALOR A EXECUTAR EM 2025 (R\$)					
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA									
CONTRATO N° 027/2021 - PROJETOS ORLA DO JANGA	12/08/2021	R\$ 296.032,97	100,00%	25.000,00	25.000,00				
CONTRATO N° 010/2022 - PROJETO PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS PAU AMARELO E N.S.Ó	17/01/2022	R\$ 284.476,68	100,00%	100.000,00	100.000,00				
CONTRATO N° 033/2022 - PROJETOS DA COMUNIDADE N. SRA. FÁTIMA, NO BAIRRO DE MARANGUAPE I	04/07/2022	R\$ 223.011,60	100,00%	155.000,00	155.000,00				
CONTRATO N° 059/2022 - PROJETO PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS EM DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO (MAROBACIAS)	14/09/2022	R\$ 259.588,37	100,00%	210.000,00	210.000,00				
CONTRATO N° 073/2023 - PROJETOS EXECUTIVOS E CONSTRUÇÃO DO PORTAL DO JANGA	21/06/2023	R\$ 848.928,96	100,00%	680.000,00	680.000,00				
CONTRATO N° 122/2023 - LIGAÇÃO VIÁRIA DOS MARANGUAPES - LIGAÇÃO MARANGUAPE I/MARANGUAPE II	19/07/2023	R\$ 6.338.290,21	100,00%	3.200.000,00		3.200.000,00			
CONTRATO N° 180/2023 - PAVIMENTAÇÃO DA RUA URSULA MAIOR E PAPA JOÃO PAULO II	07/11/2023	R\$ 2.225.519,59	100,00%	600.000,00		600.000,00			
CONTRATO N° 182/2023 - PROJETO MERCADO CENTRAL	20/11/2023	R\$ 251.487,47	100,00%	200.000,00	200.000,00				
CONTRATO N° 198/2023 - PROJETOS PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS (108)	22/11/2023	R\$ 489.619,07	100,00%	450.000,00	450.000,00				
CONTRATO N° 096/2024 - CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO MULTICULTURAL (TEATRO E ARIANO SUASUNA) - ETAPA 01	01/04/2024	R\$ 8.969.299,38	70,00%	6.300.000,00	2.300.000,00		4.000.000,00		
CONTRATO N° 220/2023 - PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DE JD PAULISTA ALTO - RUA DAS DÁLIAS, MARGARIDAS, DAS ROSAS, TULIPAS, TRV DAS RODAS, JASMIM, BEM-ME-QUE, 30, 126, 127, 128, 129 E 130 (CR MDR 830585/2016 - OP. 1031184-14)	08/04/2024	1.038.037,19	100,00%	500.000,00	125.000,00	375.000,00			
CONTRATO N° 229/2023 - OBRAS MURO DE ARRIMO - LADEIRA DO VISGUEIRO	15/04/2024	R\$ 1.244.325,80	100,00%	200.000,00			200.000,00		
CONTRATO N° 168/2023 - URBANIZAÇÃO TURURU (TC 0223.918-99/2007)	14/06/2024	R\$ 10.325.956,75	100,00%	7.500.000,00	500.000,00	7.000.000,00			
CONTRATO N° 135/2024 - CONTENÇÃO DE ENCOSTAS AREA 7N E 08 (ETAPA 2)	13/06/2024	R\$ 2.116.839,40	100,00%	1.400.000,00	70.000,00	1.330.000,00			
CONTRATO N° 134/2024 - CONTENÇÃO DE ENCOSTAS AREA 6N (ETAPA 2)	25/06/2024	R\$ 646.515,77	100,00%	500.000,00	25.000,00	475.000,00			



ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DE OBRAS EM EXECUÇÃO, DESPESAS DE CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOVOS PROJETOS
(Art. 45 da LRF)

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS PROJETOS	OBRAS EM EXECUÇÃO				Fonte (Recurso Próprio)	Fonte (Recurso Vinculado - Convênio)	FINISA (Recursos de Operação de Crédito)	VALOR A SER GASTO EM 2024 COM CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO (R\$)	GASTOS COM NOVOS PROJETOS EM 2025 (R\$)
	DATA DO INÍCIO DA EXECUÇÃO DA OBRA	VALOR TOTAL DA OBRA (R\$)	% DE CONCLUSÃO PREVISTO P/2025	VALOR A EXECUTAR EM 2025 (R\$)					
CONTRATO Nº 021/2024-FMS - UPINHA JANIA	11/04/2024	R\$ 4.265.004,16	100,00%	2.000.000,00			2.000.000,00		
CONTRATO Nº 226/2024 - RUA CASTRO ALVES (LOTE 01)	19/07/2024	907.923,11	100,00%	250.000,00	250.000,00				
CONTRATO Nº 176/2024 - PAVIMENTAÇÃO RUAS NO BAIRRO DA CONCEIÇÃO - RUA ARATUIPE, ALTEROSA, ALUÍNOPOIS E CEILÃO (CR MDR 793760/2013 - OP. 1010399-21)	26/08/2024	580.871,91	100,00%	350.000,00	150.000,00	200.000,00			
CONTRATO Nº 177/2024 (LOTE 01) - RECAPEAMENTO DE RUAS VILA TORRES GALVÃO - (CR MDR 889505/2019 - OP. 1065857-10)	01/11/2024	811.494,80	100,00%	811.494,80	158.367,20	653.127,60			
CONTRATO Nº 177/2024 (LOTE 02) - RECAPEAMENTO DE RUAS VILA TORRES GALVÃO - (CR MDR 895198/2019 - OP. 1066231-41)	01/11/2024	319.348,86	100,00%	319.348,86	80.598,86	238.750,00			
CONTRATO Nº 219/2023 - PAVIMENTAÇÃO RUA ARCOVERDE - ARTHUR LUDGREN I (CR MDR 866104/2018 - OP. 1053455-44)	01/11/2024	596.811,76	100,00%	596.811,76	135.859,38	460.952,38			
CONTRATO Nº 227/2024 - RUA CASTRO ALVES (LOTE 02) CR MDR 914922 - OP. 1077.528-81)	01/11/2024	385.799,61	100,00%	385.799,61	8.075,99	377.723,62			
OBRAS EMERGENCIAS DE ENROCAMENTO NO LITORAL MARÍTIMO	01/02/2025	R\$ 17.000.000,00	100,00%	17.000.000,00		17.000.000,00			17.000.000,00
CONTENÇÃO DE ENCOSTAS (TC 0402.320-73/2012) ETAPA 5	01/02/2025	R\$ 1.632.613,72	100,00%	1.632.613,72	81.630,69	1.550.983,03			1.632.613,72
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DO PLANO SANEAMENTO MUNICIPAL	01/03/2025	R\$ 350.000,00	100,00%	350.000,00	350.000,00				350.000,00
NOSSA PRATA (TC 0251.164-79/2008) - INDENIZAÇÃO	01/03/2025	R\$ 100.000,00	100,00%	100.000,00	100.000,00				100.000,00
OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA ORLA DO JANGA (QUIOSQUES)	01/03/2025	R\$ 7.268.626,77	70,00%	5.000.000,00	5.000.000,00				5.000.000,00
CONTENÇÃO DE ENCOSTAS (TC 0402.320-73/2012) ETAPA 4	01/03/2025	R\$ 6.381.071,39	70,00%	4.500.000,00	225.000,00	4.275.000,00			4.500.000,00
IMPLANTAÇÃO DO PARQUE URBANO - IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LAZER E GINÁSTICA (CONVENIO MMEIO AMBIENTE)	01/03/2025	R\$ 747.739,79	100,00%	747.739,79		747.739,79			747.739,79
IMPLANTAÇÃO DO PARQUE URBANO - ARBORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO (CONVENIO MMEIO AMBIENTE)	01/03/2025	R\$ 248.239,47	100,00%	251.000,00	2.500,00	248.500,00			251.000,00
OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA ORLA DO JANGA (AQUISIÇÃO IMÓVEL MERCADO DE PESCADOS)	01/03/2025	R\$ 2.000.000,00	100,00%	2.000.000,00	2.000.000,00				2.000.000,00



ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DE OBRAS EM EXECUÇÃO, DESPESAS DE CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E NOVOS PROJETOS
(Art. 45 da LRF)

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS PROJETOS	OBRAS EM EXECUÇÃO				Fonte (Recurso Vinculado - Convênio)	Fonte (Recurso Próprio)	FINISA (Recursos de Operação de Crédito)	VALOR A SER GASTO EM 2024 COM CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO (R\$)	GASTOS COM NOVOS PROJETOS EM 2025 (R\$)
	DATA DO INÍCIO DA EXECUÇÃO DA OBRA	VALOR TOTAL DA OBRA (R\$)	% DE CONCLUSÃO PREVISTO P/2025	VALOR A EXECUTAR EM 2025 (R\$)					
OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA ORLA DO JANGA (URBANIZAÇÃO)	01/03/2025	R\$ 5.000.000,00	50,00%	2.500.000,00		2.500.000,00			2.500.000,00
OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA ORLA DO JANGA (PIERS + CAICARA)	01/03/2025	R\$ 4.000.000,00	50,00%	2.000.000,00		2.000.000,00			2.000.000,00
OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA ORLA DO JANGA (CONSTRUÇÃO MERCADO DE PESCADOS)	01/03/2025	R\$ 6.000.000,00	50,00%	3.000.000,00		3.000.000,00			3.000.000,00
OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA ORLA DO JANGA (ENROCAMENTO)	01/03/2025	R\$ 5.000.000,00	50,00%	2.500.000,00		2.500.000,00			2.500.000,00
PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DE PAU AMARELO E CONCEIÇÃO	01/03/2025	R\$ 35.160.348,10	42,66%	15.000.000,00		15.000.000,00			15.000.000,00
OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO E DRENAGEM DE CANAIS	01/04/2025	R\$ 2.000.000,00	100,00%	2.000.000,00		2.000.000,00			2.000.000,00
CONSTRUÇÃO DO MERCADO CENTRAL	01/04/2025	R\$ 24.000.000,00	33,33%	8.000.000,00		8.000.000,00			8.000.000,00
PRAÇA JAGUARANA	01/06/2025	R\$ 1.200.000,00	50,00%	600.000,00		600.000,00			600.000,00
PRAÇA ABIGAIL RUSSEL	01/06/2025	R\$ 700.000,00	50,00%	350.000,00		350.000,00			350.000,00
PRAÇA MARANGUAPE II (AV. A)	01/06/2025	R\$ 2.500.000,00	48,00%	1.200.000,00		1.200.000,00			1.200.000,00
TOTAL GERAL		R\$ 164.713.822,66		95.454.808,54	34.932.776,42	50.532.032,12	10.000.000,00	-	68.731.353,51

RESUMO

IDENTIFICAÇÃO	CUSTO TOTAL DA OBRA (R\$)
OBRAS EM ANDAMENTO	26.733.455,03
CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO	0,00
NOVOS PROJETOS	68.731.353,51
TOTAL	95.464.808,54

